

**ОБОБЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 2024 ГОД  
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)**

**ОБОБЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**

|                                                                                                                              | Прим. | 2024 г.          | 2023 г.          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------------|------------------|
| Доходы по услугам и комиссиям                                                                                                | 5     | 319 278          | 1 449 894        |
| Процентные доходы                                                                                                            | 6     | 2 818 657        | 2 578 585        |
| Торговые и инвестиционные (расходы за вычетом доходов)/<br>доходы за вычетом расходов                                        | 15    | (165 211)        | 2 109 490        |
| Чистые доходы от операций в иностранной валюте                                                                               | 7     | 979 154          | 112 265          |
| Прочие операционные доходы                                                                                                   |       | -                | 988 781          |
| <b>Итого операционные доходы</b>                                                                                             |       | <b>3 951 878</b> | <b>7 239 015</b> |
| Прямые операционные расходы                                                                                                  | 8     | (212 083)        | (693 321)        |
| Процентные расходы                                                                                                           | 9     | (464 768)        | (661 432)        |
| Создание резервов под обесценение финансовых активов                                                                         | 10    | (195 554)        | (1 142 284)      |
| <b>Валовая операционная прибыль</b>                                                                                          |       | <b>3 079 473</b> | <b>4 741 978</b> |
| Административные расходы                                                                                                     | 11    | (2 727 454)      | (2 771 949)      |
| Прочие доходы                                                                                                                | 19    | 695 233          | 8 804            |
| Прочие расходы                                                                                                               |       | (129 915)        | (708 437)        |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>                                                                                            |       | <b>917 337</b>   | <b>1 270 396</b> |
| Доходы/(расходы) по налогу на прибыль                                                                                        | 12    | 147 934          | (592 137)        |
| <b>Прибыль периода</b>                                                                                                       |       | <b>1 065 271</b> | <b>678 259</b>   |
| Прибыль, приходящаяся на:                                                                                                    |       |                  |                  |
| -собственников материнской компании                                                                                          |       | 1 008 030        | 582 845          |
| -неконтролирующие доли участия                                                                                               |       | 57 241           | 95 414           |
| Средневзвешенное количество выпущенных обыкновенных<br>акций в обращении шт.                                                 |       |                  |                  |
| Базовая прибыль в расчете на одну акцию, руб.                                                                                | 23    | 129 583 037      | 129 583 037      |
| Разводненная прибыль в расчете на одну акцию, руб.                                                                           |       | 7,78             | 4,50             |
| <b>Прочий совокупный доход, в т.ч.</b>                                                                                       |       |                  |                  |
| <i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть<br/>впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или<br/>убытка</i> |       | (610 421)        | 234 618          |
| Резерв переоценки долговых инструментов, оцениваемых по<br>справедливой стоимости через прочий совокупный доход              |       | (634 371)        | 218 317          |
| <i>Статьи, которые не могут быть впоследствии<br/>реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>                         |       |                  |                  |
| Резерв переоценки долевого инструментов, оцениваемых по<br>справедливой стоимости через прочий совокупный доход              |       | 23 950           | 16 301           |
| <b>Итого совокупный доход</b>                                                                                                |       | <b>454 850</b>   | <b>912 877</b>   |
| Приходящийся на:                                                                                                             |       |                  |                  |
| собственников материнской компании                                                                                           |       | 434 403          | 805 272          |
| неконтролирующие доли участия                                                                                                |       | 20 447           | 107 605          |

Утверждено и подписано от имени руководства ПАО «СПБ Биржа»:

Сердюков Е.В.  
Генеральный директор  
ПАО «СПБ Биржа»  
25 апреля 2025 г.



**ОБОБЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 2024 ГОД**  
**В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)**  
**ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

**12. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ (продолжение)**

|                                                                                          | Отчет о финансовом положении |                     | Отчет о совокупном доходе, разницы, отражаемые в составе прибыли или убытка |                  | Отчет о совокупном доходе, разницы, отражаемые в составе прочего совокупного дохода |                 |
|------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
|                                                                                          | На 31 декабря 2023 г.        | На 1 января 2023 г. | за 2023 год                                                                 |                  | за 2023 год                                                                         |                 |
| <b>Налоговый эффект вычитаемых временных разниц</b>                                      |                              |                     |                                                                             |                  |                                                                                     |                 |
| Денежные средства и их эквиваленты                                                       | 3 393                        | 126                 |                                                                             | 3 267            | -                                                                                   | -               |
| Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости                             | 2 571                        | 6 010               |                                                                             | (3 439)          | -                                                                                   | -               |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход   | -                            | 13 495              |                                                                             | 42 530           | (56 025)                                                                            | (56 025)        |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток        | 16 948                       | 24 696              |                                                                             | (7 748)          | -                                                                                   | -               |
| Нематериальные активы                                                                    | 31 310                       | 8 025               |                                                                             | 23 285           | -                                                                                   | -               |
| Основные средства                                                                        | 3 323                        | 3 287               |                                                                             | 36               | -                                                                                   | -               |
| Прочие активы                                                                            | 156 920                      | 45 762              |                                                                             | 111 158          | -                                                                                   | -               |
| Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости                      | 394 296                      | 371 398             |                                                                             | 22 898           | -                                                                                   | -               |
| Прочие обязательства                                                                     | 134 918                      | 5 616               |                                                                             | 129 302          | -                                                                                   | -               |
| Налоговые убытки, перенесенные на будущие периоды                                        | 179 079                      | 47 470              |                                                                             | 131 609          | -                                                                                   | -               |
| <b>Итого налоговый эффект вычитаемых временных разниц</b>                                | <b>922 758</b>               | <b>525 885</b>      |                                                                             | <b>452 898</b>   |                                                                                     | <b>(56 025)</b> |
| <b>Налоговый эффект налогооблагаемых временных разниц</b>                                |                              |                     |                                                                             |                  |                                                                                     |                 |
| Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости                             | (24 608)                     | (496)               |                                                                             | (24 112)         | -                                                                                   | -               |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход   | (139 220)                    | (116 506)           |                                                                             | (22 714)         | -                                                                                   | -               |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток        | (15 178)                     | -                   |                                                                             | (15 178)         | -                                                                                   | -               |
| Нематериальные активы                                                                    | (93 183)                     | (1 097)             |                                                                             | (92 086)         | -                                                                                   | -               |
| Основные средства                                                                        | (283 193)                    | (278 975)           |                                                                             | (4 218)          | -                                                                                   | -               |
| Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости                      | (7 354)                      | (4 209)             |                                                                             | (3 145)          | -                                                                                   | (2 425)         |
| Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток | (2 425)                      | -                   |                                                                             | -                | -                                                                                   | (204)           |
| Прочие обязательства                                                                     | (204)                        | -                   |                                                                             | -                | -                                                                                   | (204)           |
| <b>Итого налоговый эффект налогооблагаемых временных разниц</b>                          | <b>(565 365)</b>             | <b>(401 283)</b>    |                                                                             | <b>(161 453)</b> |                                                                                     | <b>(2 629)</b>  |
| Непризнанные отложенные налоговые активы                                                 | (127 927)                    | -                   |                                                                             | (127 927)        | -                                                                                   | -               |
| <b>Отложенные налоговые активы</b>                                                       | <b>266 353</b>               | <b>159 057</b>      |                                                                             |                  |                                                                                     |                 |
| <b>Отложенные налоговые обязательства</b>                                                | <b>36 887</b>                | <b>34 455</b>       |                                                                             |                  |                                                                                     |                 |
| <b>Отложенный налоговый доход/(расход)</b>                                               |                              |                     |                                                                             | <b>163 518</b>   |                                                                                     | <b>(58 654)</b> |

